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tive byrder, så det klodser. Det undrer mig. 
Hvad er det, vi har nået? Vi har nået at fjerne 10 
pet. af de administrative byrder. Hvad er rege- 
ringens mål? Det er 25 pet. inden år 2010. Hvor- 
dan i alverden skal vi nogen sinde herinde nå 
det mål? Så må vi sætte ambitionsniveauet ned 
og ikke narre folk derude, og så må vi gøre det 
lidt kvikt. 

Kunne man ikke have sagt til dem derude, 
dem, der skal tjene penge hver dag, og det er 
svært i øjeblikket, det er svært at få kreditter, det 
er svært overhovedet at have virksomheder: Det 
er lige nu en anden tid, end da vi startede på det 
her lovforslag. Vi har en anden tid i dag, ligesom 
da vi måtte lave en hjælpepakke, hvor det også 
blev en ny tid, vi måtte lave den i. Kunne man så 
ikke have sagt: I, der vil gøre det, kan bruge de 
600.000 kr. eller 1 mio. kr. eller 1,5 mio. kr., som 
det nu kommer til at koste? Jeg vil se det, før jeg 
tror det. Gør det frivilligt, gør det, hvis I har lyst 
til at gøre det. Hjælper det jeres firma, er det no- 
get, der er godt for jer, så gør det helt af jer selv. 

Det her gør man ikke helt af sig selv, for det 
her er simpelt hen et pres. Hvis ikke man gør 
det, så er man et sort får, så står man udenfor, og 
så skal man nok hurtigt blive presset ind i fol- 
den. Det bryder jeg mig ikke om. Jeg havde al- 
drig troet, at en borgerlig regering ville gøre det. 
Tak. 

Kl. 10:25 
Formanden: 
Tak til fru Colette L. Brix. Så er det økonomi- og 
erhvervsministeren. 

Kl. 10:25 
Økonomi- og erhvervsministeren (Lene Esper- 
sen): 
Jeg skal forsøge at tale så højt og klart, som jeg 
kan. 

Først til hr. Steen Gade: Nu har jeg jo, hvad 
man måske også kan høre på min stemme, ikke 
fulgt så meget med i politik de sidste par dage, 
da jeg har haft lidt ondt i halsen, så jeg har ikke 
set KPMG's rapport endnu. Men det, der bare 
undrer mig, er, at hr. Steen Gade bliver ved med 
at fremhæve nogle tal, som jeg i hvert fald ikke 
kan genkende fra det arbejde, der er blevet ud- 
ført forud for lovforslagets tilblivelse. 

Som det fremgår af svaret på spørgsmål 19, = 
vurderes det, at det er ca. 1.100 virksomheder, 
der vil blive omfattet af forslaget, og det er de al- 
lerallerstørste virksomheder i Danmark. En stik- 
prøveundersøgelse foretaget af Erhvervs- og 
Selskabsstyrelsens Center for Kvalitet i Er- 
hvervsRegulering indikerer, at der cirka er 70 af 

de virksomheder, der ikke har politikker for 
samfundsansvar. Det vil sige, at der altså er 
1.030, der har en sådan. Derfor undrer det mig 
meget, at hr. Steen Gade kommer herop og til- 
kendegiver, at det skulle være over 100 virksom- 
heder, som skulle have et problem. Men det kan 
godt være, at jeg hørte forkert. 

Jeg må under alle omstændigheder sige til hr. 
Steen Gade, at det kan godt være, at hr. Steen 
Gade roste mig, men det var dog ikke mere, end 
at hr. Steen Gade ikke fik sagt, at Danmark nu 
bliver blandt fronten og i den absolutte topklas- 
se, når det gælder, hvad man fra regeringers og 
parlamenters side gør for at sikre et større fokus 
på virksomhedernes samfundsmæssige ansvar. 

Jeg må i forhold til SF's ændringsforslag, som 
vi jo ikke kan støtte, og som er et forslag om, at 
vi skulle starte på at gå skridtet videre og gå 
væk fra princippet om frivillighed og tvinge 
nogle ind i et samfundsansvar, sige, at jeg stadig 
væk mener, at det er rigtigt at fastholde en mo- 
del med frivillighed, for vi tror faktisk på, at for- 
retningsdrevet samfundsansvar er den bedste 
vej at gå; også for offentlige virksomheder. Vi 
tror, at det er den bedste måde, hvorpå virksom- 
hederne selv finder frem til, hvordan de bedst , 
får det her integreret i deres virksomheder. 

Jeg vil sige til fru Colette L. Brix, at jeg synes, 
at det virker lidt, som om hun taler med to tun- 
ger, for på den ene side siger fru Colette L. Brix, 
at det sådan set er noget, som virksomhederne 
allerede gør i dag, og på den anden side siger fru 
Colette L. Brix efterfølgende, at det vil betyde en 
masse administrative byrder. Men hvis man al- 
lerede gør det i dag, kan der næppe være tale 
om nye byrder, og hvis man ikke gør det i dag, 
kan det jo godt være, at man kunne hente noget 
ved at gå den vej. 

Jeg vil sige til fru Colette L. Brix, at dette lov- 
forslag alene omhandler de allerstørste virksom- 
heder i Danmark og ikke de små og mellemstore 
virksomheder. Vi har med vilje sagt, at der er 
tale om frivillighed for de store virksomheder, 
og vi har faktisk forsøgt at hjælpe, de små virk- 
somheder ved at sige, at vi laver en let tilgænge- 
lig information via internettet, der gør, at de små 
virksomheder, som faktisk ønsker at beskæftige 
sig med virksomhedernes samfundsmæssige 
ansvar, fordi det er noget, som flere og flere in- 
vestorer og forbrugere efterspørger, og fordi det 
faktisk er noget, der kan gavne på bundlinjen, 
får en enkel og billig tilgang til det. 

Men jeg vil sige til fru Colette L. Brix, at jeg er 
helt enig i, at det mål, som vi har sat os, som er 


